
 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it  
tel. n.: + 39 0577 253001 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsi.it  

Referenti: 
Maria Cristina Mazzei,  
Sandra Bocci, 
Helga Filippeschi 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 107; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 
184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE”; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, comma 6bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” (GPS); 

VISTA la nota ministeriale prot.n. AOODGPER/115135 del 25 luglio 2024, avente ad oggetto “Anno scolastico 
2024/2025 - Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed 
A.T.A”;  

VISTI i propri provvedimenti prot. 6091 del 30 luglio 2024, prot. 6412 del 14 agosto 2024 e prot. 6717 del 3 settembre 
2024, con cui sono state approvate e pubblicate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze aa.ss. 2024/25 e 
2025/26 per la provincia di Siena; 

VISTO che, in base all’art. 3 comma 3 dell’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024, i titoli dichiarati dall’aspirante 
all’inserimento nelle GPS sono valutati se posseduti e conseguiti entro la data di scadenza del termine 
stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione e che, in base all’art. 6 della suddetta 
Ordinanza, gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 
di ammissione; 

CONSIDERATO l’art. 8 commi 7, 8, 9 dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024 che prevede controlli tempestivi delle 
dichiarazioni presentate dagli aspiranti da parte dell’Istituzione Scolastica che stipula il primo contratto; 

PRESO ATTO del provvedimento del Dirigente Scolastico dell’IC Cetona prot. 116 del 08/01/25, a seguito dei 
controlli di cui all’art. 8, commi 7 e ss., dell’O.M. 88/2024 sulle dichiarazioni rese dagli aspiranti; 



 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it  
tel. n.: + 39 0577 253001 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsi.it  

Referenti: 
Maria Cristina Mazzei,  
Sandra Bocci, 
Helga Filippeschi 

 

RILEVATO che, col suddetto decreto, il Dirigente Scolastico dell’IC Cetona propone l’esclusione dell’aspirante 
Scarcella Romina dalle GPS della provincia di Siena per le classi di concorso AAAA e EEEE - I fascia, per 
mancanza del titolo d’accesso, ai sensi dell’O.M. 88/2024 e correlati allegati; 

 
DISPONE  

 
1 - Ai sensi dell’art. 7 commi 8 e 9 dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024, l’esclusione di SCARCELLA ROMINA dalle 
GPS I FASCIA valide per gli anni 2024/25 e 2025/26 per le classi di concorso AAAA e EEEE per mancanza dei 
requisiti.  
 
2 – La pubblicazione del presente decreto è effettuata mediante il sito istituzionale di questo Ufficio e il Dirigente 
Scolastico dell’IC Cetona comunica all’interessato l’avvenuta esclusione dalle GPS e procede alla risoluzione del 
contratto di supplenza stipulato.  
 
3 - L'eventuale servizio prestato dall'aspirante sulla base di dichiarazioni mendaci è, con apposito provvedimento 
emesso dal Dirigente Scolastico, dichiarato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che lo stesso 
non è menzionato negli attestati di servizio richiesti dall’interessato e non è attribuito alcun punteggio, né è utile ai 
fini del riconoscimento dell’anzianità di servizio e della progressione di carriera, salva ogni eventuale sanzione di 
altra natura. 
 
4 - Restano in capo al Dirigente Scolastico che ha effettuato i controlli la valutazione e le conseguenti determinazioni 
ai fini dell’eventuale responsabilità penale di cui all’articolo 76 del citato DPR 445/2000.  
 
Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento 
vigente. 
 
Siena, data del protocollo  
 

 
IL DIRIGENTE          
Renata Mentasti 

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-01-16T11:25:00+0000
	Renata Mentasti


		2025-01-16T12:55:22+0100
	protocollo




